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1 SEZNAM ZKRATEK
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PLPP plán pedagogické podpory
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2 ÚVOD:

Vstup do základní školy je jedním z nejdůležitějších životních mezníků pro každého

z nás.

Mně, jako učitelce smíšené třídy MŠ, je tato problematika velmi blízká. Ve své práci se

každý rok setkávám s dětmi, jejichž rodiče žádají o odklad školní docházky. Považuji toto

téma za zásadní. S radostí a nadšením pracuji na tom, abych získala více informací a

novinek, které s touto prací souvisí. Mým hlavním cílem bude věnovat se dětem

s odkladem školní docházky, zaměřit se na ně a s mojí pomocí i následným úspěšným

vstupem do školy základní.

Nástup do 1. třídy je pro děti a jejich rodiče velkým a neopakovatelným krokem. Nesmí

se ani uspěchat, ani moc dlouho odkládat. Je důležité posoudit školní zralost dítěte,

napomáhá tomu vyšetření školní zralosti, které nám předá objektivní pohled na dítě.

O odkladu školní docházky se u dítěte začíná hovořit až v posledním roce povinného

předškolního vzdělávání dle Rámcového vzdělávacího programu. Nedostatků si mohou

všimnout třídní učitelky, dětský lékař či samotní rodiče. Důležitá je zde komunikace a

spolupráce mezi těmito zástupci. Učitelky mateřské školy nesmějí vynášet žádné

rozhodnutí, mohou jen rodičům samotný odklad doporučit a dát jim kontakty na odborná

pracoviště.

Téma odklad školní docházky je v dnešní době každému známé. Začíná se stávat

jakýmsi trendem a přirozeností. A proto se nabízí otázka: „Je nezbytný pro dítě nebo se

jedná jen o pohodlnost rodičů?“. I přes tohle všechno se může najít jedinec, který do ZŠ

nastoupí, a je vrácen zpět do mateřské školy, jelikož nezvládá nároky 1. Třídy a nestačí

jim.

S novelou školského zákona provedenou zákonem č.178/2016 Sb. se stalo od 1. ledna

2017, poslední rok před nástupem do základní školy, předškolní vzdělávání povinné. Tím

se stále velký podíl dětí, které žádají o odklad školní docházky a dostávají ho, nemění.
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„Podíl dětí s odloženou školní docházkou je v České republice poměrně vysoký,

přibližuje se stále – zejména v některých lokalitách – téměř k 20 % populačního ročníku.

Jsme atypickou zemí – ve většině zemí OECD a EU odklad povinné školní docházky není

možný a děti v určitém věku nastupují do školy.“ (Dandová, str. 125)

Vše je na rodičích dítěte, zda rozhodnou, že dítě nastoupí do ZŠ, či mu prodlouží tak

řečené „bezstarostné dětství her“.

Rodiče by se při přemýšlení nad odkladem školní docházky u svého dítěte měli

domluvit s jeho třídní učitelkou v MŠ, která jim jistě ráda poradí mnoho možností a

odborných pracovišť k vyřešení nastávající situace.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Školní zralost a školní připravenost

Jsou to dvě překrývající se témata, která mají něco společného i odlišného. Školní

připravenost je brána v souvislosti s výchovou a vlivem vnějšího prostředí, které jsou

důležitým činitelem pro vývoj předškoláka, v podstatě zahrnuje kompetence uvedené

v RVP PV.

S názvem školní zralost se shoduje i pojem školní nezralost. Nezralost mnoho lidí bere

jako nevyzrálost dítěte na vstup do školy a odkladem školní docházky má dítě rok navíc,

aby tzv. dozrálo automaticky. To není bohužel pravda a dítě v období odkladu potřebuje

své zrání doplnit o rozvíjející podněty ze strany rodiny i mateřské školy. S tím napomáhá

zpráva z pedagogicko-psychologické poradny, která doporučuje následnou práci s dítětem.

1

„Školní nezralost rodičů“ - rodiče nejsou připraveni společně přijmout nové

povinnosti. Myslí si, že pokud bude dítě starší, bude to o to jednodušší, nebo se o své dítě

bojí, jak tuto změnu zvládne.
2

V Rámcovém vzdělávacím programu pro předškolní vzdělávání jsou velmi dobře

formulovány základní principy předškolního vzdělávání s ohledem na specifika dětí

předškolního věku a při respektování tzv. individuálního přístupu:

 akceptovat přirozená vývojová specifika dětí předškolního věku a důsledně je

promítat do obsahu, forem a metod jejich vzdělávání

 umožňovat rozvoj a vzdělávání každého jednotlivého dítěte v rozsahu jeho

individuálních možností a potřeb

 zaměřit se na vytváření základů klíčových kompetencí dosažitelných v etapě

předškolního vzdělávání

 vytvářet předpoklady pro pokračování ve vzdělávání tím, že za všech okolností

budou maximálně podporovány individuální rozvojové možnosti dětí a umožňováno

1
BEDNÁŘOVÁ, Jiřina, Eva DANDOVÁ, Jana KRATOCHVÍLOVÁ, Hana NÁDVORNÍKOVÁ, Zora

SYSLOVÁ a Lenka ŠULOVÁ. Školní zralost a její diagnostika. Praha: Raabe, 2017. Školní zralost. ISBN

978-80-7496-319-3. Str. 11-12
2
BEDNÁŘOVÁ, Jiřina a Vlasta ŠMARDOVÁ. Školní zralost: co by mělo umět dítě před vstupem do školy.

2. vydání. Brno: Edika, 2015. Moderní metodika pro rodiče a učitele. ISBN 978-80-266-0793-9. Str. 7
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tak každému dítěti dospět v době, kdy opouští mateřskou školu, k optimální úrovni

osobního rozvoje a učení, respektive k takové úrovni, která je pro dítě individuálně

dosažitelná

 na základě dlouhodobého a každodenního styku s dítětem i jeho rodiči může

předškolní vzdělávání plnit i úkol diagnostický, zejména ve vztahu k dětem se

speciálními vzdělávacími potřebami

Děti stejného věku se mohou více či méně lišit ve fyzické vyspělosti, v kognitivních

předpokladech, obecně ve zralosti (připravenosti) pro zahájení školní docházky.

Zajímavé je, že nároky na děti jsou stejné bez ohledu na jejich odlišný věk, předpoklady

a různé prostředí v rodině -podpora, kvalita přípravy, atd. Zralé dítě s oporou v rodině

nároky základní školy zvládá přiměřeně, ale může se stát, že u některých dětí (nezralých)

se za nějakou dobu objeví příznaky maladaptace. Mezi projevy MALADAPTACE patří:

obtíže s přizpůsobením se nové autoritě, neudrží pozornost, nestačí tempu probírané látky,

nastává duševní nerovnováha (neklidné, úzkostné, plačtivé), ztratí motivaci, nechce chodit

do školy, mohou se projevit tiky, špatně spí, bolesti hlavy a břicha, zvracení.
3

Goleman (1997) v knize emoční inteligence uvádí, že připravenost dítěte pro školní

docházku závisí na nejzákladnější ze všech znalostí – na znalosti, jak se učit;

vyjmenovává sedm nejdůležitějších aspektů této schopnosti:

 Sebevědomí. Dítě by mělo mít pocit, že plně kontroluje a dokáže zvládnout svoje

pohyby, chování i okolní svět.

 Zvídavost. Pocit, že je dobré a zajímavé dovídat se nové věci.

 Schopnost jednat s určitým cílem.

 Sebeovládání. Schopnost přizpůsobovat se a ovládat vlastní chování způsobem

odpovídajícím věku; smysl pro vnitřní sebekontrolu.

 Schopnost pracovat s ostatními. Tato schopnost je postavena na tom, jak dítě

dokáže být chápáno ostatními a zároveň ostatním rozumět.

 Schopnost komunikovat. Přání a schopnost si prostřednictvím slov vyměňovat

myšlenky, pocity a představy.

3
BEDNÁŘOVÁ, Jiřina a Vlasta ŠMARDOVÁ. Školní zralost: co by mělo umět dítě před vstupem do školy.

2. vydání. Brno: Edika, 2015. Moderní metodika pro rodiče a učitele. ISBN 978-80-266-0793-9. Str. 1
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 Schopnost spolupracovat a nalézt při společné činnosti rovnováhu mezi vlastními

potřebami a potřebami ostatních
4

3.1.1 Důležité oblasti pro posuzování školní zralosti:

 Tělesný vývoj a zdravotní stav

Tato oblast je převážně v kompetenci praktického či odborného lékaře. Lékař dává

podnět k dalšímu následnému odbornému vyšetření. Tělesná vyspělost nesmí být hlavním

ukazatelem školní zralosti. Je důležité ji brát v úvahu, jelikož může způsobit snadnější


[…]


dosažení cíle

Pro porovnání chlapce „A“ a chlapce „B“ jsem si vybrala kritérium časné nápravy

výzkumného problému.

Oba chlapci měli odklad školní docházky o jeden školní rok. Byl pro ně vytvořen plán

pedagogické podpory, který byl následně realizován ve stejném období od 15. listopadu

2019 do 15. února 2020. Cíle byly hodnoceny po měsíci, ale tím vše nekončilo a následná

práce v rozvoji dítěte v nedostačujících oblastech dále pokračuje.

Chlapec „A“ měl ve svých nedostatcích malý rozvoj grafomotoriky, problém

s udržením pozornosti a nerozvinuté pracovní návyky. S těmito cíli se nám podařilo

pracovat a následný pokrok se ukázal ve všech třech oblastech. U chlapce „B“ byly

nedostatkem špatný úchop tužky, malá hlasitost projevu a neupevnění sykavek a hlásky L.

Všechny cíle se nám stejně jako u prvního chlapce úspěšně podařily zvládnout a myslím si,

že pokud bude péče pokračovat, bude u chlapců vše dostatečně rozvinuto.

Z hlediska prognózy do budoucnosti a časné nápravy jsou cíle chlapců odlišné, jelikož

chlapec „A“ má podle mě reálnější šanci na úspěšnost nápravy před nástupem do 1. třídy

základní školy. Náprava problémů chlapce „B“ je dlouhodobější, ale ne nemožná. Hlásky

R a Ř, které chlapce čekají, jsou i při pravidelné péči a cvičení propočítány minimálně na

rok do upevňování. To však nebude překážkou pro vstup do základní školy a chlapec

v průběhu prvního roku základní školy vše dožene.

K porovnání chlapců z hlediska vývoje všech dovedností a schopností předškolního

dítěte jsem použila diagnostický nástroj PREDICT, který jsem vyplnila a výsledný graf

šetření jsem použila (viz. graf č. 1). Nástroj jsem stáhla z veřejně dostupné internetové

stránky: http://www.goodstarttoschool.eu/cs/v%C3%BDstupy-projektu.

Zápis do první třídy podle mého mínění proběhne u obou chlapců bez velkých

problémů. Nervozita pravděpodobně zahraje roli v nejistotě hlasu u chlapce „A“, ale s tím

si poradí a vše zvládne dokončit.

Nástup do školy a průběh prvního školního roku v ZŠ bude úspěšný pro oba z chlapců.

http://www.goodstarttoschool.eu/cs/v%C3%BDstupy-projektu
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5 ZÁVĚR

Výzkumným problémem mojí bakalářské práce byly možnosti nápravy dítěte

s odkladem školní docházky a její následná realizace v praxi.

Bakalářská práce se zabývala teoreticky odkladem školní docházky, školní zralostí a

připraveností, zápisem do 1. třídy, pedagogickou diagnostikou, individuálním vzděláváním

a přípravnými třídami. V praktické části jsem se zaměřila na dva chlapce s odkladem

školní docházky, na každého z jiných důvodů. Byl sepsán a následně i realizován plán

pedagogické podpory. Zaměřila jsem se na kompetence, které by mělo mít dítě zvládnuté

pro úspěšný vstup do základní školy. Kompetence vycházely z Rámcového vzdělávacího

programu předškolního vzdělávání. S přáním toho, aby zápis do 1. třídy proběhl úspěšně a

nebyl pro dítě komplikovaný, jsem během celé realizace spolupracovala nejen s rodiči

chlapců, ale i s budoucí učitelkou první třídy, se kterou se děti měly možnost seznámit, a

tím by měla odeznít i případná bariéra vzniklá u zápisu. Naše mateřská škola se základní

školou spolupracuje nepřetržitě v průběhu celého školního roku, organizujeme společné

akce i vzájemné návštěvy dětí.

Je dokázáno, že podle výzkumů a literatury mají častější odklad školní docházky

chlapci. I v případě mého výzkumu a jeho realizace se jednalo o dva chlapce. Za celou

mojí krátkodobou praxi v učitelství v MŠ jsem se nesetkala s odkladem školní docházky u

dívky a mě samotnou by zajímalo, jak by náprava probíhala.

Mateřská škola má spolu s rodiči v kompetenci výrazné zjednodušení situace při

nástupu do první třídy. Rodiče kladou velkou důvěru v třídní učitelky svých dětí a

o odkladu školní docházky se s nimi radí o tom, zda odklad zvolit či nikoli.

Zodpovědnost však zůstává na rodičích a ti musí učinit konečné rozhodnutí. Rodič si

však nesmí myslet, že všechna příprava dítěte do školy je v kompetenci mateřské školy,

protože mateřská škola je jen institucí, která doplňuje rodinnou výchovu. A náprava tudíž

závisí především na rodině a přípravě v ní. A tak to zůstane.
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6 CIZOJAZYČNÉ RESUMÉ

Možnosti přípravy dítěte z MŠ na nástup do ZŠ s odkladem školní docházky.

Resumé:

Práce se zaměřuje na odklad školní docházky u dětí z mateřské školy a jejich možnosti

nápravy pro úspěšný start ve škole. Zabývá se také oblastí školní zralosti, která je

předpokladem pro následný odklad. V práci se zabývám dvěma chlapci, kteří dostali

odklad školní docházky, realizuje se zde jejich příprava pomocí plánu pedagogické

podpory, který pro ně byl vypracován. Vyhodnocení dětí s odkladem probíhá z hlediska

časového rozsahu nápravy.

Summary:

The thesis aims at postponement of school attendance of the nursery school children and

their possibilities of remedy for successful school start. It also deals with the area of school

maturity, which is the prerequisite for subsequent postponement. The thesis deals with two

boys, whose school attendance has been postponed. Their correction is implemented there

with the help of pedagogical support plan that has been developed for them. The evaluation

of children with postponement is realized in terms of the timing of remedy.
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