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1. CÍL PRÁCE:

Za cíl práce si autorka stanovila ověřit pozitivní dopad zvolených podpůrných opatření na

úroveň školní zralosti a školní připravenosti dvou chlapců s odkladem školní docházky.

Průběh řešení a výsledky šetření zpracovat ve formě případových studií. Velmi jasně jsou

záměry práce formulovány na str. 22 bakalářské práce.

Předložená práce vytyčené cíle splňuje.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Svým charakterem se práce řadí mezi teoreticko-praktické. Autorka v teoretické části práce

vymezuje hlavní pojmy, související s tématem. Klíčové jsou především témata školní zralosti

a připravenosti a jejich včasná diagnostika a podpora dětí s odkladem školní docházky.

Praktická část se zaměřuje na provedení výzkumného šetření. Výzkumnou metodou bylo

zvoleno zpracování případových studií dvou chlapců s odkladem školní docházky, spojené

s rozhovory, pozorováním, experimentem v podobě ověření navržených podpůrných opatření

a diagnostiky školní zralosti (v podobě školního mapování jednotlivých dovedností).

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Členění práce je přehledné, výběr odborné literatury a jejích citací je odpovídající. Práce

svým rozsahem i obsahem splňuje požadavky kladené na BP.

Seznam literatury a použitých zdrojů je odpovídající požadavkům kladeným na úroveň BP.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:

Autorka si pro svou práci zvolila velmi zajímavé téma podpory dětí s odkladem školní

docházky v MŠ.

Autorka si v práci položila následující cíl: připravit plán pedagogické podpory, tragizovat jej a

vyhodnotit. Šetření – případová studie - se týkala dvou chlapců.

Chválím za precizní zpracování školní i rodinné anamnézy obou chlapců (str. 23-26). Její

konkrétnost umožňuje úzké zaměření podpory, která byla následně realizována a ověřována.

Dovolím si ocitovat stěžejní pasáže:
Chlapec je velice komunikativní, někdy až přehnaně, a tudíž nedodrží správné chování – skáče do řeči, při povídání odchází a

vrací se, neudrží oční kontakt, aj. Rád si hraje …..a vyhledává spíše mladší děti.

Z pohledu mateřské školy je chlapec aktivní, vnímavý, dá se lehce zaujmout. Při spontánní hře se hlasitě projevuje na celou

třídu. Převažuje stereotypní hra …... Paměť výborná. Pozornost je roztěkaná, podle toho, jak ho činnost baví. …..Projevy

radosti a smutku jsou hlučné a přehnané, někdy se projevují výbuchy zlosti. …… Chlapec „A“ je slabší v hrubé motorice a

grafomotorice. Přetrvává špatný úchop tužky. Vývoj kresby neodpovídá věku dítěte, ani o kresbu nemá zájem, při

vybarvování přetahuje. Zadané úkoly z pracovního sešitu nebo grafického listy plní rychle …. .

Z rodinné anamnézy: …Na své děti mají vysoké nároky, pokud se chlapec „A“ vychýlí ze standardu, začíná se to

nadměrně řešit.

V PLPP oceňuji nápravu soustředění – udržení pozornosti – s cílem slovně kontrolovat pozornost

dítěte – otázkou a důraz na správný úchop tužky. Velmi cenné v rozvoji pracovních návyků je

přidělení role meteorologa a doplňovače ubrousků.

U chlapce B: Odklad školní zralosti byl doporučen na základě časté nemocnosti a nesprávné výslovnosti některých hlásek

(sykavky, L, R a Ř).

Při hře není nějak nápadný, spíše tichý projev. Paměť má rozvinutou dostatečně. Pozornost je stálá a nenechá se ničím rušit.

Rád se zapojuje do rolí při dramatizaci a nemá problém se přihlásit a odpovědět. Hrubá a jemná motorika je rozvinuta dle

věku. Grafomotoriku lze ještě zlepšit – chlapec při práci s tužkou nadměrně tlačí a má nesprávný úchop tužky, čára je

souvislá, nepřerušovaná….Rád s vrstevníky komunikuje, kontakt navazuje tiše. Svoji roli ve skupině si stále hledá. K autoritě

se chová s úctou a s respektem.

V PLPP oceňuji zaměření na podporu grafomotoriky a správné výslovnosti – umožnit při

volné hře samostatně cvičit se zrcadlem, nenutilo řeči ale navazovat každodenní kontakt – jak

se cítí, jaké má zážitky, co pro dnešek plánuje, hra na tichou poštu aj. Pochvala ústní i v podobě

Smajlíků na PL a v logopedickém sešítku. V upevnění správného držení tužky – pastelky Jumbo a

gumový návlek na pastelku, používat „letadélko“ a „postýlku pro tužku“ „pozor, ať tužka

nespadne z postýlky“.

Velice oceňuji přehledné zpracování diagnostiky v elektronickém nástroji PREDICT.

Domnívám se, že na str 45 dole došlo k překlepu – lze předpokládat, že nejistota v hlasu se

projeví ještě občas u chlapce „B“ (nikoli A).

Předpokládáte, že úspěšnější v odstranění všech deficitů před vstupem do ZŠ (A. pozornost x

B: logopedická náprava), přesto se domnívám, že v širším horizontu může být úspěšnější

chlapec B (A: narušená pozornost x B: má respekt k autoritám, je klidný). Věřím, že oba

zvládnou základní vzdělávání dobře a budou v jeho průběhu úspěšní.

5. OTÁZKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:

 Jaká doporučení po pedagogickou praxi (učitele MŠ) lze z Všeho šetření vyvodit?

 Popište formy vzájemné spolupráce MŠ a ZŠ, které zmiňujete v závěru práce. Které

z nich považujete za klíčové pro oba chlapce a jejich rodiče?

Celkově považuji práci za velmi kvalitně zpracovanou a doporučuji ji k obhajobě s níže

uvedeným hodnocením:

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: v ý b o r n ě
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